
Deliberazione della Giunta Comunale n.ro 107  dd.  29.12.2014, immediat. eseg. 
 
OGGETTO: INTEGRAZIONE INCARICO DI TAGLIO, ESBOSCO ED ACCATASTAMENTO SU 

PIAZZALI COMUNALI ALLA DITTA BATTISTI MARCO DI MALOSCO. 
(COD. CIG. N.RO Z801102A41 E N.RO Z6C1102ABF). 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE  

 
Richiamata la deliberazione Giunta Comunale n.ro 55 dd. 09.09.2014, immed. eseg., avente ad oggetto 

l’appalto dei lavori di taglio, esbosco ed accatastamento su piazzale di alcuni lotti di legname uso commercio 
assegnati al Comune di Castelfondo dal Servizio Foreste e Fauna della Provincia Autonoma di Trento – Ufficio 
Distrettuale forestale di Cles tra i quali: 

 
N. part. LOTTO mc. presunti 

19,20,21 Parlon Schianti 147 

15 Plaza dei Cavai 266 

 
Preso atto che la deliberazione della Giunta Comunale sopra citata ha stabiliva che l’affido dei lavori - a 

trattativa privata ai sensi dell’art. 21, comma 5 della L.P. 19.07.1990, n. 23 e s.m. dovesse essere preceduto da 
confronto concorrenziale tra almeno tre ditte note e specializzate, di fiducia dell’Amministrazione e che tale 
confronto è stato esperito separatamente per ciascun lotto; 

 
Richiamate  le conseguenti determinazioni del Servizio di segretaria n.ro 75 e 76 di data 15 ottobre 2014 con 

le quali si è disposto tra l’altro: 
• Di affidare, per le ragioni esposte in premessa, i lavori di taglio, esbosco ed accatastamento su piazzali 

comunali, del lotto di legname “Parlon Schianti”, alla Ditta Battisti Marco con sede in Malosco per un totale di 
mc presunti 147 al prezzo di Euro/mc 29,80.= oltre l’I.V.A 22%. 

• Di affidare, per le ragioni esposte in premessa, i lavori di taglio, esbosco ed accatastamento su piazzali 
comunali, del lotto di legname “Plaza Cavai”, alla Ditta Battisti Marco con sede in Malosco per un totale di mc 
presunti 266 al prezzo di Euro/mc 22,85.= oltre l’I.V.A 22%. 

 
Visto che il custode forestale segnala ora l’opportunità di associare agli esboschi di cui ai citati incarichi, 

anche quello relativo ad un quantitativo di legname già individuato e misurato e per il quale é in corso di 
predisposizione un verbale suppletivo di assegnazione da parte dell’autorità forestale; si tratta di circa mc 50 di  
schianti, ragione per cui l’esbosco riveste il carattere di urgenza stante la deperibilità degli stessi e il rischio di attacco 
da parte di parassiti; 

 
Dato atto che la ditta Battisti Marco sopra citata, si è dichiarata disposta ad effettuare le operazioni di cui si 

tratta al prezzo già praticato in occasione dell’esbosco del Lotto “Castrin” da parte delle medesima nella scorsa 
estate, stanti le analoghe caratteristiche del legname e la sua ubicazione (€ 37,39 al Mc oltre all’IVA); 

 
Dato atto che nella circostanza risulta possibile procedere all’incarico diretto alla citata ditta, sia per l’entità 

dell’importo contrattuale che per ragioni di opportunità dal punto di vista tecnico, di celerità nell’esbosco e di 
possibilità di commercializzare altrettanto celermente il legname conservandone la qualità; 

 
Accertato che la ditta predetta è in possesso di esperienza nel settore specifico e dei requisiti previsti dalle 

norme di legge; 
 
Accertato che, ai sensi dell’art. 21, comma 2 lett. h) e comma 4, della L.P. 23/1990 e s.m., qualora l’importo 

contrattuale non ecceda Euro 46.000,00.= il contratto può essere concluso mediante trattativa diretta con il soggetto o 
la ditta ritenuti idonei; 

 
Fatto presente che la fatturazione dovrà avvenire secondo le modalità di cui al capitolato particolare d’oneri 

già approvato contenente anche le condizioni contrattuali che sarà sottoscritto dalle parti assumendo forza di 
contratto; 
 

Visto il T.U. delle leggi regionali sull’ordinamento contabile e finanziario approvato con D.P.G.R. 
28.05.1999, n. 4/L e s.m. con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 4/L; 

 
Vista la L.P. 23/90 e s.m.; 
 
Visti gli artt. 15 e 16 del DPGR 27 ottobre 1999 n. 8/L, relativi all’impegno e alla liquidazione della spesa; 

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 56 della L.R. 04.01.1993,n.1 così come modificato dalla 
L.R. 23.10.1998,n.10, da parte del Segretario Comunale e dal Responsabile del Servizio di Ragioneria in ordine 
rispettivamente, alla regolarità tecnico - amministrativa e contabile; 

 
Vista l’attestazione della copertura finanziaria della spesa, espressa ai sensi dell’art. 17, comma 27, della  

L.R. 23.10.1998, n.10 da parte del Responsabile del Servizio Ragioneria; 
 

Visto il vigente T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg. dd. 01.02.2005 n. 3/L; 
 

Visto il Testo Unico delle Leggi Regionali sull’Ordinamento contabile e finanziario dei Comuni, approvato 
con D.P.G.R. 28 maggio 1999, n. 4/L e ss. mm. ed il relativo Regolamento di attuazione, approvato con D.P.G.R. 27 
ottobre 1999, n. 8/L e ss. mm.; 

 
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge 

 

d e l i b e r a 
 

1. Di incaricare la ditta Battisti Marco con sede in Malosco, ad integrazione degli incarichi ad essa già conferiti 
come più sopra specificato e per le ragioni espresse in premessa, dei  lavori di taglio, esbosco ed accatastamento 
su piazzali comunali, di presunti mc 50 di legname costituito da schianti così come individuati dal Custode 
Forestale contigui alle zone ove la ditta sta già operando per  la fatturazione dei lotti “Parlon schianti” e “Plaza 
dei Cavai”,  al prezzo di Euro/mc 37,39.= oltre l’I.V.A 22%. 
 

2. Di dare atto che l’affidamento avviene secondo le modalità e le condizioni di cui al capitolato particolare 
d’oneri già sottoscritto dalla Ditta in relazione ai citati lotti di cui risulta già affidataria ad esclusione del prezzo. 

 
3. Di dare atto pertanto che per quanto attiene agli obblighi e agli adempimenti in capo all’impresa in qualità di 

contraente, si fa riferimento quindi al rapporto contrattuale già instaurato a seguito degli incarichi di cui alle 
determinazioni segretatili n.ro 75 e 76 di data 15 ottobre 2014. 
 

4. Di quantificare la spesa presunta derivante dal presente provvedimento in complessivi € 1.869,50.=  oltre ad 
IVA 22% dando atto comunque che la spesa effettiva sarà esattamente determinata solo a consuntivo, ad 
avvenuta misurazione del legname netto fatturato. 

 

5. Di impegnare a favore della Ditta Battisti Marco con sede in Malosco, per quanto esposto in premessa, la spesa 
complessiva di € 2.280,79.= derivante dal presente atto, imputandola all’intervento 1010503 (cap. PEG 500) del 
bilancio di previsione 2014 dando atto presenta sufficiente ed adeguata disponibilità. 
 

6. Di stabilire che il contraente con la Pubblica Amministrazione, a pena di nullità assoluta del contratto, dovrà 
assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e 
successive modificazioni ed integrazioni ed è tenuto all'osservanza di quanto segue: 
- indicare in fattura ed in tutti i documenti inerenti l'incarico il codice CIG fornito dal committente; 
- indicare un conto corrente bancario o postale dedicato sul quale sarà effettuato il bonifico da parte dell'Ente; 
- indicare la generalità e Codice fiscale delle persone delegate ad operare sul conto corrente stesso. 
 

7.  Di dare atto che le parti convengono che qualsiasi pagamento inerente il presente contratto rimarrà sospeso 
sino alla comunicazione del conto corrente dedicato, completo di tutte le ulteriori indicazioni di legge, 
rinunciando conseguentemente la controparte ad ogni pretesa o azione risarcitoria, di rivalsa o comunque 
tendente ad ottenere il pagamento e/o i suoi interessi e/o accessori. 
 

8. Di dichiarare con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi 
dell’art. 79, comma 4, del testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della regione autonoma 
Trentino – Alto Adige, approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L. 

 

9. Di comunicare, ai capigruppo consiliari l’avvenuta adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 11, comma 3 
della L.R. 23.10.1998 n. 10. 

 

10. Di pubblicare, per estratto, copia della presente deliberazione nel portale telematico www.albotelematico.tn.it.  
 

11. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che avverso la presente deliberazione sono 
ammessi: 
- opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 79, comma 5, del 

Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della regione autonoma Trentino – Alto Adige, 
approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L; 

- ricorso straordinario entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 
- ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni ai sensi dell’art. 2, lett. B) della legge 06.12.1971 n. 1034 


